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Förvaltningens förslag till beslut 

 

1. Godkänna förvaltningens yttrande som svar på remissen. 

2. Justera beslutet omedelbart. 

   

Gunnar Söderholm  Britta Björkholm 

Förvaltningschef  Avdelningschef 

   

 

Sammanfattning 

Lars Jilmstad och Jennyfer Redin har i en motion föreslagit att 

kommunfullmäktige uppdrar åt miljö- och hälsoskyddsnämnden och 

utbildningsnämnden, att föreslå åtgärder och tydliga rutiner för 

säker hantering, märkning och tillagning av allergikost i 

Stockholms skolor. 

 

Miljöförvaltningen instämmer i att det är viktigt att skolbarn i 

Stockholm serveras säker mat, och i att det finns behov av tydliga 

rutiner för hantering, märkning och tillagning av allergikost i 

skolorna.  

 

Det är livsmedelsföretagarens, utbildningsnämndens, ansvar att ta 

fram rutiner och instruktioner för sin verksamhet. Miljö- och 

hälsoskyddsnämnden bidrar genom att utöva regelbunden kontroll 

med fokus på allergikosthantering, och i samband med detta ge syn-

punkter och bidra med kunskaper till verksamhetsutövarna.  

 

Om utbildningsnämnden anmäler till miljö- och hälsoskydds-

nämnden att de bedriver huvudkontorsverksamhet kommer 

revisionerna av  huvudkontoret att bli ett forum för samverkan. 
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Bakgrund 

Lars Jilmstad och Jennyfer Redin, båda M, har i en motion 

föreslagit kommunstyrelsen besluta att uppdra åt miljö- och hälso-

skyddsnämnden och utbildningsnämnden att föreslå åtgärder och 

tydliga rutiner för en säker hantering, märkning och tillagning av 

allergikost i Stockholms skolor. 

Förvaltningens synpunkter och förslag 

Förvaltningen instämmer i motionärernas synpunkter i motionen. 

Det är viktigt att allergiska skolbarn är trygga i att de serveras rätt 

mat. Kökens utformning har stor betydelse, liksom kunskapen hos 

personalen. 

 

En omständighet som försvårar ansvarsfrågan är att många skolor 

har privata aktörer som tillagar maten, antingen på plats i det egna 

köket eller så köper man in mat från ett centralkök som drivs i 

privat regi. I många fall är rektor ansvarig för upphandlingen av 

skolmåltiden, vilket ställer höga krav på kunskapen kring krav-

ställandet. Många av barnen i Stockholm går i skolor där inte bara 

maten utan hela skolverksamheten drivs av en privat aktör. 

Utbildningsnämnden kan inte ställa krav på hur dessa bedriver sin 

livsmedelsverksamhet. 

 

Miljöförvaltningen tycker att dessa frågor är viktiga att arbeta 

vidare med. Utbildningsnämnden är enligt livsmedelslagstiftningens 

definition livsmedelsföretagare, och kan betraktas som ett huvud-

kontor för de skolor som bedrivs i kommunal regi. Huvudkontor för 

livsmedelsföretag registreras ofta som livsmedelsanläggningar, till 

exempel utövar miljö- och hälsoskyddsnämnden livsmedelskontroll 

över Fazer Food Services huvudkontor (Fazer Food Service är ett 

företag som bland annat lagar och serverar mat på skolor). Miljö-

förvaltningen gör då kontroller i form av revisioner där represen-

tanter för företaget och myndigheten träffas. Till exempel granskas 

de instruktioner och andra rutiner som huvudkontoret tagit fram. 

Dessutom görs inspektioner i varje kök för att kontrollera att 

instruktionerna följs. 

 

I samband med revision av ett livsmedelsföretags huvudkontor gör 

miljöförvaltningen en bedömning av om företagets rutiner och 

instruktioner är ändamålsenliga. Självklart förs en dialog där tips 

och förbättringsförslag är en del. Det är dock alltid företaget som tar 

fram rutinerna och myndigheten som granskar dem.  

 

Utbildningsnämnden är i dagsläget inte registrerad som en 

livsmedelsanläggning med verksamheten huvudkontor. Miljö-
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förvaltningen bedömer att en sådan registrering skulle vara en bra 

utgångspunkt för fortsatt samverkan kring allergikosthantering, 

eftersom det skulle ge ett forum för fortsatt dialog i frågan. 

 

Miljöförvaltningen kan inte helt tillstyrka bifall till motionen. 

Uppdraget att ta fram rutiner för de skolor som drivs av staden är 

utbildningsnämndens och följaktligen bör ett uppdrag från 

kommunfullmäktige riktas enbart till den nämnden. Men 

miljöförvaltningen bistår gärna utbildningsförvaltningen med råd 

och vägledning i arbetet att ta fram de i motionen efterfrågade 

rutinerna. Om Utbildningsnämnden ansöker om att bli huvudkontor 

kommer också arbetet med och genomförandet av rutinerna att 

underlättas. Miljöförvaltningen har dock inte kunskap om vilken 

skyldighet de enskilda skolorna har att följa av utbildningsnämnden 

fastställda riktlinjer, men förvaltningens utgångspunkt har varit att 

centralt fastställda riktlinjer får brett genomslag på stadens skolor. 

 

Sannolikt kommer sådana centrala riktlinjer att i praktiken få 

genomslag även på många skolor som bedrivs i privat regi eftersom 

riktlinjer från utbildningsnämnden säkert blir en förbild även för 

andra skolhuvudmän. 

 

Bilagor 

1. Motion om säker hantering av allergikost 


